MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

DIVULGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E ESTUDANTE
CLASSIFICADO NO EDITAL IFRS Nº 72/2018 –  SELEÇÃO INTERNA DE ESTUDANTE

PARA CONCORRER A BOLSA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL INTERNACIONAL NO
PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDOS CANADÁ – BRASIL (CBSP) 2019-2020.

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a Divulgação
final das inscrições homologadas e estudante classificado no Edital IFRS
nº72/2018 - Seleção interna de estudante para concorrer a bolsa de mobilidade
estudantil internacional no Programa de Bolsas de Estudos Canadá – Brasil
(CBSP) 2019-2020.

1. DA HOMOLOGAÇÃO E DA CLASSIFICAÇÃO DA INSCRIÇÕES

1.1. Os resultados quanto à homologação e classificação das inscrições encontram-se
disponíveis nos seguintes anexos:

 - Anexo I Inscrição homologada e estudante classificado
 - Anexo II Inscrições não homologadas

Bento Gonçalves (RS), 30 de novembro de 2018.

Júlio Xandro Heck
Reitor pro tempore do IFRS
Portaria MEC Nº 465/2018

Publicado no DOU de 18/05/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

ANEXO I

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E ESTUDANTES CLASSIFICADOS

CAMPUS CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Viamão Diovana Daugs Borges Fortes 1°

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

3

ANEXO II

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

CAMPUS CANDIDATO ITEM(NS) DO EDITAL NÃO ATENDIDO(S)

Farroupilha Bianca Rodrigues de Castro
Item 4.1 alínea c) estar regularmente matriculada
em um dos cursos superiores de tecnologia do

IFRS.

Erechim Eduardo André Koch

Item 4.1 alínea d) ter concluído no mínimo 2 (dois)
períodos (semestres) consecutivos do curso, sem
reprovações, notas incompletas e/ou repetições;

Item 5.1 alínea a) formulário de inscrição
Item 5.1 alínea e) histórico escolar traduzido para o

inglês ou francês;
Item 5.1 alínea h) resultado do teste de proficiência

de língua inglesa ou francesa;
Item 5.1 alínea i) a carta de intenções entregue não

correspondia ao Anexo II.